
Исполнительный комитет
Кукморского муниципального района 

Республики Татарстан

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ МОГАРИФ ИДАРОСЕ

Татарстан Республикасы 
Кукмара муниципаль районы 

башкарма комитеты

Приказ 
<м » августа 2021 г.

Боерык
№ 6^0

Кукмор

Об утверждении резолюции августовской конференции работников 
образования и науки Кукморского муниципального района

Во исполнение решения августовской конференции работников образования 
и науки Кукморского муниципального района Республики Татарстан
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить резолюцию пленарного заседания августовской 
конференции работников образования и науки Кукморского муниципального 
района «Национальные традиции как основа развития системы образования и 
воспитания Кукморского муниципального района Республики Татарстан» 
(Приложение 1).

2. Руководителям образовательных организаций Кукморского 
муниципального района принять резолюцию в работу, обеспечив выполнение 
обозначенных вопросов.

3. Ответственность за исполнение данного приказа возложить на 
заместителя начальника Управления образования Исполкома Кукморского 
муниципального района РТ по учебно-методической работе (Бакланова М.Г.), 
заместителя начальника по воспитательной работе (Иванова И.В.).

4. Контроль над исполнением приказа оставляю за собой.

СИ. Ахмадуллин



Приложение №1 
Утверждено приказом Управления 

образования Кукморского MP РТ 
№ 6 'Д) от £ , 0^ ■ 2021 года

РЕЗОЛЮЦИЯ 
августовского совещания работников образования 

Кукморского муниципального района 
Республики Татарстан

«Национальные традиции как основа развития системы образования и 
воспитания Кукморского муниципального района Республики Татарстан»

«Татарстан Республикасы Кукмара муниципаль районында мэгариф Ьэм 
тэрбия системасын устеру нигезе буларак милли традициялэр»

Управлением образования Исполнительного комитета Кукморского 
М РТ» 27 августа 2021 года проведено пленарное заседание по проблеме 
«Национальные традиции как основа развития системы образования и 
воспитания Кукморского муниципального района Республики Татарстан» в 
рамках августовского совещания работников образования для руководящих и 
педагогических работников.

В ходе заседания рассмотрены актуальные вопросы повышения качества 
и доступности дошкольного и школьного образования, в том числе для детей 
с ограниченными возможностями здоровья; эффективности дополнительного 
образования детей и развития его инфраструктуры; развития воспитательного 
потенциала школы, создания образовательного пространства для сохранения 
и развития государственных и родных языков; цифровизации 
образовательного процесса.

Приоритетные направления муниципальной образовательной политики 
на 2021/2022 учебный год определены в соответствии с Указом Президента 
Российской Федерации от 21 июля 2020 года № 474 «О национальных целях 
развития Российской Федерации на период до 2030 года», перечнем 
поручений по реализации Послания Президента Российской Федерации 
Федеральному Собранию Российской Федерации от 21 апреля 2021 года, а 
также Посланием Президента Республики Татарстан Государственному 
Совету Республики Татарстан от 24 сентября 2020 года.

Образование Кукморского МР РТ в 2021 году участвует в реализации 
национальных проектов «Демография», «Образование», «Наука», двух 
государственных программ Российской Федерации: «Развитие образования», 
«Социальная поддержка граждан».

В системе общего дошкольного образования:
В муниципалитете в сфере дошкольного образования успешно решаются 

задачи, направленные на реализацию приоритетных направлений 



образовательной политики:
в рамках национального проекта «Демография» и других 

государственных программ реализуются мероприятия по созданию 
дополнительных дошкольных мест;

совершенствуется методическая база для обучения детей 
государственным языкам республики, родным языкам;

ведется целенаправленная работа по реализации Федерального 
государственного образовательного стандарта дошкольного образования 
(далее - ФГОС ДО).

В системе общего школьного образования:
В сфере общего школьного образования успешно решаются задачи 

повышения качества обучения и его доступности независимо от места 
жительства:

- проводится целенаправленная работа по обеспечению доступности 
качественного общего образования, разрабатываются индивидуальные 
образовательные траектории обучения одаренных учащихся, а также 
учащихся с ОВЗ, внедряются новые методы обучения и воспитания, 
современные образовательные технологии, обеспечивающие повышение их 
мотивации к обучению и вовлеченности в образовательный процесс;

- успешно реализуются федеральные государственные образовательные 
стандарты начального и основного общего образования: с 1 сентября 2022 года 
начнется внедрение новых стандартов общего образования, где в обязательной 
для изучения предметной области «Родной язык и родная литература» будет 
включен государственный язык республик Российской Федерации;

- государственная итоговая аттестация по образовательным программам 
среднего общего образования в 2021 году проведена в форме единого 
государственного экзамена (далее - ЕГЭ) для поступающих в вузы и 
государственного выпускного экзамена по русскому языку и математике для 
выпускников, которые не планируют в 2021 году поступать в вуз. По 
большинству предметов увеличился средний балл ЕГЭ, а также количество 
высокобалльников и 100-балльников. 50 выпускников района получили 
аттестат с отличием и медаль “За особые успехи в учении”;

- активно развивается олимпиадное движение, В 2020-2021 учебном году 
наблюдается положительная динамика призовых мест если в прошлом году их 
было 54, в этом году 77 мест;

- разработана муниципальная модель оценки качества образования, в 
рамках которой проводятся оценочные процедуры, направленные на 
повышение качества образования, в том числе в школах с низкими 
результатами; реализуется проект «500+»;

- реализуется план мероприятий по проведению в 2021 году в Республике 
Татарстан Года родных языков и народного единства;

- организована работа по развитию (открытию) отделений воскресных 
школ (кружков) по изучению родных языков, культуры, истории и традиций 
народов, проживающих в Татарстане;



- в рамках государственной программы «Сохранение, изучение и 
развитие государственных языков Республики Татарстан и других языков на 
2014—2021 годы» продолжена работа по реализации инновационных 
проектов, способствующих развитию системы национального образования в 
Кукморском МР РТ и сохранению татарского языка за пределами;

В системе воспитания и дополнительного образования:
В муниципалитете проводится целенаправленная работа по развитию 

системы воспитания и дополнительного образования детей:
- реализуется Стратегия развития воспитания обучающихся в Республике 

Татарстан на 2015-2025 годы;
- В рамках реализации Муниципальной программы «Обеспечение 

общественного порядка и противодействие преступности в Кукморском 
муниципальном районе на 2021 - 2023 гг» организовано межведомственное 
взаимодействие с органами системы профилактики;

- реализуется федеральный проект «Успех каждого ребенка».
- развивается Всероссийское детско - юношеское военно- 

патриотическое движение «ЮНАРМИЯ»;
- ведется работа по внедрению Навигатора дополнительного образования.

Заслушав и обсудив доклад заместителя Руководителя Исполнительного 
комитета Кукморского МР РТ- начальника Управления образования 
Ахмадуллина И.И., выступления представителей педагогической 
общественности, участники конференции отметили динамичное и 
поступательное развитие муниципальной системы образования, направленное 
на достижение высокого качества обучения и воспитания, профессиональное 
развитие педагогических и управленческих кадров и рекомендуют в 2021- 
2022 учебном году:

В направлении реализации Национального проекта «Образование»: 
Участникам реализации мероприятий национальных проектов «Демография», 
«Образование»: обеспечить исполнение мероприятий в рамках федеральных 
проектов «Современная школа», «Успех каждого ребенка», «Цифровая 
образовательная среда» национального проекта «Образование»; «Содействие 
занятости женщин - создание условий дошкольного образования для детей в 
возрасте до трех лет» национального проекта «Демография».
В системе общего дошкольного образования:
- продолжить работу по обеспечению доступности дошкольного образования; 

совместно с учреждениями дополнительного профессионального 
образования Республики Татарстан продолжить работу по повышению 
профессионального мастерства педагогов и руководителей дошкольных 
образовательных организаций (далее - ДОО), в том числе по вопросам оценки 
качества дошкольного образования;



- продолжить работу по обеспечению в детских садах условий, 
соответствующих ФГОС ДО, в том числе для детей с ограниченными 
возможностями здоровья.

В системе общего школьного образования:
- повысить компетенцию педагогов в сфере изучения и применения 
компьютерных технологий, использования дистанционных образовательных 
технологий в образовательном процессе с учётом СанПИН;
- совершенствовать муниципальную и школьную модели системы оценки 
качества образования, в том числе с учётом технологий международных 
сопоставительных исследований PISA, TIMSS, PIRLS, участия в 
национальных исследованиях качества образования (НИКО), всероссийских 
проверочных работах (ВПР);
- обеспечить объективность при проведении внешних оценочных процедур в 
общеобразовательных организациях Кукморского муниципального района;
- содействовать региону в проведении мероприятий, направленных на 
повышение качества управленческой деятельности в образовательных 
организациях;
- осуществлять методическое и организационное сопровождение оценки 
муниципальных управленческих механизмов;
- обеспечить реализацию комплекса мер, направленных на создание условий 
для получения качественного общего образования в школах со стабильно 
низкими результатами обучения;
- продолжить работу Методического Совета по изучению учебно
методической деятельности в образовательных организациях, показавших 
низкие результаты единого государственного экзамена и оценочных 
мероприятий в 2021 году;
- продолжить реализацию федерального проекта «500+»;
- продолжить развитие системы подготовки и переподготовки педагогических 
кадров для системы полилингвального образования;
- совершенствовать работу по выявлению, поддержке и сопровождению 
одарённых школьников;
- продолжить работу по организации учебно-воспитательного процесса на 
основе эффективного использования этнокультурного наследия, 
полилингвальных и поликультурных компонентов;
- продолжить работу по подготовке и переподготовке педагогических кадров 
для системы национального образования;
- продолжить работу по реализации дорожной карты развития национального 
образования Кукморского муниципального района и осуществлять 
планомерное методическое и организационное сопровождение деятельности 
образовательных учреждений.
В системе воспитания и дополнительного образования:



- обеспечить исполнение плана мероприятий на 2021-2023 годы по реализации 
положений Стратегии развития воспитания обучающихся в Республике 
Татарстан на 2015-2025 годы;
- продолжить работу по вовлечению детей и подростков в реализацию 
программ по сохранению культуры и исторического наследия народов России 
и Татарстана, деятельность поисковых, военно-исторических, краеведческих 
объединений;
- продолжить работу по созданию условий для выявления одарённых детей 
посредством проведения олимпиад и иных интеллектуальных и (или) 
творческих конкурсов, мероприятий, направленных на развитие 
интеллектуальных и творческих способностей, способностей к занятиям 
физической культурой и спортом, интереса к научной (научно- 
исследовательской), творческой, физкультурно-спортивной деятельности, а 
также на пропаганду научных знаний, творческих и спортивных достижений.
- активизировать работу по взаимодействию (в том числе и сетевому) с 
Лубянским лесотехническим колледжем, с Кукморским аграрным колледжем, 
с промышленными предприятиями Кукморского МР по профориентации 
учащихся;
- продолжить работу по развитию детских общественных организаций, 
школьного, ученического самоуправления, общественных организаций, 
проведение профильных смен по данному направлению на муниципальном 
уровне и на уровне образовательной организации;
- продолжить работу по привлечению родителей в активное участие в 
управлении образовательной организацией и взаимодействие с семьей, как с 
основным социальным партнером образовательной организации в воспитании 
детей;
- обеспечить условия для улучшения инфраструктуры образовательных 
организаций дополнительного образования детей, вариативность, качество и 
доступность дополнительного образования для каждого ребенка.
- продолжить работу по непрерывному повышению профессионального 
мастерства педагогических работников дополнительного образования детей.


